50. *Ibid.*, p. 73 : « *Delectatio Janseniana est iucunditas quædam indeliberata, inuoluntaria, imo et mere passiva; quippe quæ et sentitur ab homine etiam inuito, quoties uoluntas ei non consentit. Luce autem ipsa clarius est eam iucunditatem indeliberatam, inuoluntariam atque passiuam non esse ipsammet actionem utriusque causæ iam incipientem. Ipsa enim actio est deliberata, uoluntaria et penitus, ut ita dicam, actiua.* »

51. *Ibid.*, p. 74 : « *Si delectatio Janseniana sit medicinalis, liberatrix et reparatrix gratia, quæ docetur ab Augustino, pertinet ad actum primum, quod quidem de sua præmotione Thomistæ sic pernegant ut fateantur eam fore hæreticam et libertati inimicam si ad hunc actum pertineret.* »

### Le philothomisme apparent de Fénelon

À dire vrai, le discours fénelonien semblait curieusement favorable aux disciples de l'École de saint Thomas. L'archevêque de Cambrai revient avec insistance sur le fait que la grâce suffisante entendue *more thomistico* est pleinement *sufficiens* et qu'elle confère une *potentia proxime et immediate expedita, omni impedimento soluta*, à laquelle il ne manque plus qu'une prémotion physique – soit un concours actuel et qui intervient invinciblement, *certissime*, dès lors que la volonté n'oppose pas de refus à l'octroi de la grâce suffisante – pour être ensuite réduite en acte<sup>52</sup>. Au contraire, la *delectatio cœlestis* des jansénistes ne pouvait être suffisante pour vaincre la concupiscence, ou *delectatio terrena*, que si elle lui était supérieure. Autrement dit, le jansénisme n'admettait de grâce véritablement suffisante que l'efficace. Si la délectation céleste faisait défaut, la concupiscence devait inévitablement l'emporter, et la volonté demeurait alors *impedita, ligata et uicta*. Entre le thomisme et l'augustinisme jansénisant, les différences, et irréductibles, se multipliaient. Pour Fénelon, il est essentiel de noter que la *præmotio* des thomistes qui accompagne toujours le consentement à la *gratia sufficiens* n'est pas quelque chose que l'on ressent. À l'inverse, la grâce efficace caractéristique du jansénisme entraîne *indeclinabiliter* la volonté par l'attrait d'une délectation dont la vigueur réside dans la sensation délectable qu'elle engendre<sup>53</sup>. En vain les jansénistes s'efforcent-ils de subtiliser – leur théologie de la grâce n'est pas autre chose qu'un épicurisme mal déguisé, accusation dont Fénelon, ainsi que l'a naguère montré

52. *Ibid.*, p. 74-75 : « *Gratia sufficiens Thomistarum ita sufficit et ita proportionata est, siue accommodata instanti concupiscentiæ atque uirtutis exercendæ difficultati, ut uoluntas sit in ipso decretorio temporis puncto potentia proxime et immediate expedita, omnique impedimento soluta, atque adeo nihil adici possit præter actualement concursum, qui certissime statim accederet si uoluntas non abiiceret ipsam gratiam sufficientem sibi oblatam.* »